⁶⁵ Ibid., 505: “[...] inter ceteras leges, lex christianorum, ut lex evangelica plura vera continet et plura falsa”, “[...] dicebat quod lex Christianorum est falsa [...]”; ibid., 516: “[...] inter ceteras leges, lex christianorum peior est et falsior est”; ibid., 513: “Lex divina et Christianorum non est sicut creditis, quia per homines facta est et non a Deo et continent multa falsa”; ibid., 655: “[...] dixit quod lex divina fuit inventa ab hominibus, et quod lex christiana erat falsa in multis”; ibid., 663: “dixit tunc idem cardinalis quod lex christianitatis continet falsitates”; ibid., 687: “[...] dixit quod nulla dictarum legum erat divina, sed erant leges iste ab hominibus adinventae, ut homines metu pene retraherentur a malis et quod dicte leges, et specialiter lex christianorum continet multa vera et multa falsa.”

⁶⁶ Ibid., 565: “[...] dictus Bonifatius dicebat et asserebat expresse novum et vetus testamentum leges a Deo datas non fuisse, sed quod erant hominum adinventiones, nec ipsas leges, sicut est lex Mahometi, continere veritatem, ad animarum salutem, sed hoc solummodo utilitatem habere, ut per eas informarentur homines ad vivendum pacifice in hoc mundo.”

⁶⁷ Ibid., 19 sq., 456–462. I quote from 461: “Sans douter qu’ait bien eu lieu, le 3 novembre 1294 à Naples, une disputatio au cours de laquelle le cardinal Caetani aura passé en revue de manière critique certaines particularités de la foi chrétienne, on ne saurait en effet penser sérieusement qu’un candidat à la papauté, à

disagree with him, especially if one bears in mind that the aforementioned accusations were added to a previous list of heresies, offending statements, and behaviors in the last phase of a trial which had political reasons, namely the conflict between the late Boniface VIII, the Colonna family and the king of France Philip the Handsome. Still, the fact remains that a cardinal destined to become a Pope is, as far as I know, the first medieval “vir litteratus” who was openly accused of endorsing something similar both to “error”¹⁷⁴ censured at Paris in 1277 and to the first of the “errors of the Commentator” listed in the ‘*Errores philosophorum*’ circulating under the name of Giles of Rome⁶⁸. Since Giles had been one of the best collaborators of Boniface VIII and presented himself as his “humble creature”⁶⁹, one could even be tempted to think of an easy retaliation, effected by posthumously ascribing to the Pope what the best known theologian of his entourage had ascribed to Averroes⁷⁰. However it may be, the least we can say is that at times also in intellectual history ‘one error leads to another’: what in the 1270s had been denounced as the worst of the “*errores Commentatoris*” reappeared, a few decades later, among the “*errores Bonificii*”.